Santai* cu soșul *Toma Pacala*, ca cumnate și cumnați, în numele lor și a număróselor rudeni, cu inimă frântă de durere anunță încetarea din viața a scumpului soș, tată, fiu, frate, cumnat și rudenie *Sigismund Bejan*, paroch gr. or. în Iaca, întemplantă după un morb greu și de suferință în 28. Sept. (10. Oct.) 1899. la 6 ore d. m. în anul 39 lea al vieții și 11 lea al fericitei cășetorii Rămășițele pămăntești a scumpului decedat s'au înmormântat în cimereteriul gr. or. din Iaca în 30. Sept. (12. Oct.) 1899. la 2 óre după mēdădi. Fiei șerina ușoră și memoria binecuvântată.

* *Almanachul Invēțatorului Român pe anul școl. 1899-1900 Anul II.* întocmit de *Iosif Velcian* invēțator în Reșița-montană. Acest almanach, tipărit la „Tipografia“, societate pe acșioni în Sibiu, are un esterior simpatic, hărțiă fină și e legat în părăți tari și frumoși de pânză.

Atanasiu Marienescu, Ioan Nedelcu avocat; în locul al doilea descendenții și anume fiii avocatului Nicolae Proștean din Lugoj, mai departe toți tinerii gr. or. români din Giula. În locul al treilea pot concura și alți tineri gr. or. români din diecea Aradului.

Arad, din ședința consistorială ținută la 28 August (9 Sept.) 1899.

Iosif Goldiș, m. p.
episcop.

—□—

Cu termin de **30 zile** dela prima publicare în foia „Biserica și Școala” să scrie prin acesta concurs pentru depl. nirea definitivă a următoarelor stațiuni învățătorești din inspectoratul Butenilor.

fiind împreunat postul învăț. cu cantoratul; 6) Cortel liber foarte acomodat.

Reflectanții cari au a se presenta în vre-o Duminică sau sârbătoare în bis. din Gurbed au să-și substerne recursurile subscrisului protopop în Mékherék u. p. Kötégán.

Gurbed, 20 Sept. (2 Oct.) 1890.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: NICOLAU ROCSIN, m. p. protopop.

—□—

LICITAȚIUNE MINUENDĂ.

Pe basa înaltei rezoluțiuni a Ven. Consistoriu diecesan aradan dto 26 August (7 Sept.) a. c. Nr. 4904 să scrie concurs de licitațiune minuendă pentru repararea bisericii române gr. or. din **Checia-română**, (protopresbiteratul B.-Comloșului com. Torontal) care se va ținea la **7/19 Octomvre** a. c. la 11 ore a. m. în școlă română din loc.

Prețul de esclamar e 495 fl. v. a.

Reflectanții vor avea a depune la licitațiune vadin de 10%.

Specificarea de spese și condițiunile se pot vedea la oficiul parochial rom. gr. or. din loc.

Checia-română 28 Sept. (10 Oct.) 1899.

Pentru comitetul parochial:

Gavril Selagian, m. p.
paroch.

—□—